⁹⁰⁹ animos in textu

⁹¹⁰ deteriore] deteriozem

⁹¹¹ tum in textu

⁹¹² subeant in textu

orbis terrarum quae axem spectet, sive per lineam rectam id faciat sive obliquam. [43] BRUTI NEC AVUNCULUS. Cato. Hoc est: ita integris ut Brutus Catoque fuit moribus. [45 / 46] PUELLAE / LENONUM. Meretrices. Ut ipse supra [VI 320]: *Lenonum ancillas*. [46] ET CANTUS PERNOCTANTIS PARASITI. Qui vigil per noctem totam absentem amicam canit; *parasitum* nebulonem et cuius mens in corporis sit voluptatibus dicit. [47 / 48] MAXIMA DEBETUR PUERO REVERENTIA SIQUID / TURPE PARAS. Hoc dicit: «Est pueri habenda ratio maxima, siquando aliquid committas, ne quid facias: observans item ipse id aliquando facere moliatur». [48] NEC TU PUERI [NE TU TENEROS edd. recc.] CONTEMPSERIS ANNOS. Quoniam etiam ignaris insident facili memoria et in ipso postea tempore intellecta depromuntur. [49] OBSISTAT [OBSTET edd. recc.] TIBI FILIUS. Terga et alio versum se convertat, e conspectu tuo abeat. [53] TUA PER VESTIGIA PECCET. Te imitetur. [55] TABULAS. Testamenti. [56] UNDE TIBI FRONTEM. Unde tibi hanc castigandi assumis audaciam. [57] VACUUMQUE CEREBRO. Inane ratione. [58] VENTOSA CUCURBITA QUAERAT. Quod parum sanis cucurbitulae stuppa ventoque plenae, concisa rimatim cute ad exigendum sanguinem soleant admoveri. Unde et *ventosa* dicit, quod ita demum cuti adhaerescant rarefacto per ignem aere. [59] CESSABIT NEMO TUORUM. Apud te nullus erit ociosus. [60] VERRE PAVIMENTUM. Ordo est: *Vox domini fremit: «Verre pavimento!»*. [61] ARIDA ARANEA. Quae et loca arida et sudum amat aere. [62] VASA ASPERA. Anaglypha caelatura enim fiunt asperiora. [64] ERGO MISER TREPIDAS. Festinas aut metuis. [66 / 67] ET TAMEN UNO / SEMODIO SCOBIS. Hoc dicit: «Quod tantopere festinas, unus tibi efficiet servulus verrendo scobe quaecunque tuos offendunt oculos, ut ramenta et rudum ea corbe auferendo». Est enim «semodius» quasi «semis modium». Martialis [IV 46, 5-7]: *Hos fastus animosque dat Sabello / farris semodius fabaeque fraesae / et thuris piperisque tres selibrae*. [68 / 69] UT SANCTAM FILIUS OMNI / ASPICIAT SINE LABE DOMUM. *Sanctam*: incorruptam, vitiis inviolatam. Est enim, ut Marcianus [ap. *Dig.* I 8, 8, 1-2] inquit, *sanctum quod ab iniuria hominum defensum atque munitum. Est dictum autem «sanctum» a «sagminibus»: sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi Romani ferre solebant, ne quis eos violaret. [...] In municipiis quoque muros esse sanctos Cassius reffert*. [81] SED LEPOREM AUT CAPREAM FAMULAE IOVIS. Aquilae, e cunctis volucris solae non percutiuntur fulmine. Ob quid, ut prodit Plinius [*Nat.* II 146], eius teli Iovis armiger fingitur a poetis. [82] CUBILI. Pullorum. [86] AEDIFICATOR ERAT CAETRONIUS. In constituendis aedificiis vaehementer sollicitus. [86 / 87] CURVO / LITTORE CAIETAE. Verbi aetimologiam epitheto expressit: nam, ut Strabo [V 3, 6] inquit, *Caietam nominarunt veteres quoniam curva omnia «caietas» Lacones appellavere, nisi quod Virgilius inquit [Aen. VII 1-2]: Tu quoque littoribus nostris, Aeneia nutrix, / aeternam moriens famam, Caieta, dedisti*. [87] THYBURIS ARCE. Quod

in monte situm est. [90] VINCENS FORTUNAE. Huius aedes trans Thyberim fuit quam coluere qui arte aliqua vivebant. Et Fortuna dea incerta est. «Fors», «Fortuna», ut Donatus [in *Hec.* 386] inquit, fortunae eventus. [91] UT SPADO VINCEBAT CAPITOLIA NOSTRA POSSIDES. Quem Claudius libertum in Britannico triumpho inter militares viros hasta pura donavit. [92] IMMINUIT REM. Divitias. Sic Horatius [*Epist.* I 1, 65]: *Nunquam rem facies*. Nam et litem «rem» etiam dixerunt: Horatius [*Sat.* I 9, 41]: *Te ne relinquam an rem*. Sic enim tum loquebantur ut dicerent «rem» sive «litem»: Cicero *pro Muraena* [*Mur.* 27] contra Servium Sulpicium: *Iam illud mihi quidem mirum videri solet, tot homines tot ingeniosos, per tot annos etiam nunc statuere non potuisse utrum «diem tertium» an «perendinum», «iudicem», an «arbitrium», «rem» an «litem» dici oporteret*. [93] FREGIT. Dilapidavit opes. [96] METUENTEM SABBATA PATREM. Iudaeum. [98] NEC DISTARE PUTANT HUMANA CARNE SUILLAM. Quando non magis ea quam humana vescuntur. [99] MOX ET PRAEPUTIA PONUNT. Praecidunt genitali membris pelliculam, unde et Horatius [*Sat.* I 9, 70] «curtos» eos vocat, quod virile membrum curtatum habeant recisa pellicula, sed per figuras omnia posita a cerebrosa gente cum ipsorum clade hactenus sunt observata. [101] IUDAICUM EDISCUNT. Ita divisit diphthongon, ut cum «haebraicum» et «achaicum» pro «hebraeo» et «achaeo» dicitur, et «euboicum» pro «euboeo». [102] TRADIDIT ARCANO QUODCUNQUE VOLUMINE MOSES. Quas a summo optimo Deo accipiens Iudaeis dedit observandas. ARCANO QUODCUNQUE VOLUMINE MOSES. «Moses, Mosae» dicimus, ut «Anchises, Anchisae»; et praeposito ypsilo litterae s «Moyses», et «Moseus» vel «Moyses», ut «Orpheus» et «Theseus». [103] NON MONSTRARE VIAS EADEM NISI SACRA COLENTI. Quod nullis nisi suis officiosi sint. [104] QUAESITUM AD FONTEM. Suarum rerum originem. SOLOS DEDUCERE VERPOS. Iudaeos, quod aversam ab aliis naturam habere videantur dictos. [107 / 108] SPONTE TAMEN IUVENES IMITANTUR CAETERA, SOLAM / INVITI QUOQUE AVARICIAM EXERCERE IUBENTUR. Horatius [*Ars* 163-65]: *Caereus in vitium flecti, monitoribus asper, / utilium tardus provisor, prodigus aeris, / sublimis cupidus et amata relinquere pernix*. [109] FALLIT ENIM VITIUM SPECIE VIRTUTIS. Parsimoniam enim vocat, quam vult avariciam intelligi. [110] CUM SIT TRISTE HABITU. Ut luxuriam evitare et virtutem observare velle videatur. [114] HESPERIDUM SERPENS. Qui pervigil mala dicitur aurea custodivisse. Lucanus [IX 363-64]: *Et nunquam somno dannatus lumina serpens / robora complexus rutilo curvata metallo*. AUT PONTICUS. Quem vellus aureum observasse aiunt: notae vero sunt fabulae. [115 / 116] VERENDUM [ACQUIRENDI edd. rec.] / ARTIFICEM. Quod tantam construere scierit pecuniam. [118] INCUDE ASSIDUA. Semper huic uni rei in vigilando:

omnia tropicos dicta. [120 / 121] QUI NULLA EXEMPLA PAUPERIS / BEATI⁹¹³ [BEATI / PAUPERIS edd. rec.] ESSE PUTANT. Existimant pauperem omnem esse infoelicem; ut Polynices apud Euripidem in Phoenissis [*Ph.* 442]: Πένης γὰρ οὐδὲν εὐγενὴς ἀνὴρ. [123] SUNT QUAEDAM VITIORUM ELEMENTA. Primordia unde avaricia sumat initium. [126] SERVORUM VENTRES. Famem. MODIO CASTIGAT INIQUO. Non aequa comedendi mensura coerctet. [127 / 128] NEC ENIM OMNIA SUSTINET UNQUAM / MUCIDA CAERULEI PANIS CONSUMERE FRUSTA. Hoc dicit: «Tanta habendi rabie⁹¹⁴ efferatur ut panis frusta quae mucorem vetustate admiserunt non patiaturo uno absumi tempore, sed iubet in aliud tempus asservari quominus comesse liceat». [129 / 130] SOLITUS SERVARE MINUTAL / SEPTEMBRI. Quo tempore quod frigora appetitum excitent mordentia, praesertim cum antea aestus corpora attenuaverit. [131] CONCHEM.⁹¹⁵ Leguminis speciem pro genere, ut ipse supra [III 293]: *Cuius conche tumes*. AESTIVI [AESTIVAM edd. rec.] CUM PARTE LACERTI. Piscis vilis. [132] SIGNATA⁹¹⁶ [SIGNATAM edd. rec.]. Ne imminui occulte queat. PUTRIQUE SILURO. Pisce. [133] FILAQUE SECTIVI NUMERATA INCLUDERE PORRI. Singula sunt avari amplificationes, simul autem omnia rabiem non potuere magis exaggerare. *Sectivivi* autem ideo dicit «porri», quia est et capitatum. Columella [XI 3]: *Porum si sectivum facere velis, densius satum praeceperunt priores relinquere et ita, cum increverit, secari. Sed nos docuit usus longe melius fieri, si differas et eodem more quo capitatum modicis spatiis*. Hoc Plinius [*Nat.* XIX 108] ait Neronem, vocis gratia, ex oleo aestatis mensium omnibus diebus usum, nihilque aliud assumpsisse ac ne pane quidem vescendo. [134] INVITATUS AD HAEC ALIQUIS DE PONTE NEGABIT. Ubi mendicant in ponte pauperes ad has invitati epulas, se venturos negabunt. [135] TOT⁹¹⁷ [HAEC edd. rec.] PER TORMENTA COACTAS. Tot cruciatibus accumulatas. [136] CUM FUROR HAUD DUBIUS. Sic Horatius [*Sat.* II 3, 82-83]: *Danda est hellebori multo pars maxima avaris./ Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem*. CUM SIT MANIFESTA PHRENESIS. Ut argumento non indigeat. PHRENESIS. Furor, amentia, quae ex aliquo nascitur morbo; sed non, ut hic, longa penultima Serenus [*Med.* 87-88] protulit, inquit: *Ex vicio cerebri phrenesis furiosa movetur / amissasque refert frendens amentia vires*. Vivianus [ap. *Dig.* XXI 1, 1, 9] quoque interdum, inquit, vitium corporale usque ad animum pervenit et eum vitiat: veluti contigit «phrenetico» [*i. e.* φρενητικῶ], quia id ei ex febribus acciderit. [137] EGENTI [EGENTIS edd. rec.] VIVERE FATO. Ut vivus egeas ac dives moriari. [138] PLENO CUM TURGET SACCULUS ORE. Cum ad

⁹¹³ Hi...beati pauperis in textu

⁹¹⁴ rabie] rabiae

⁹¹⁵ concham in textu

⁹¹⁶ signatam in textu

⁹¹⁷ haec in textu

summum pecunia cumulum excrevit. [141] ALTERA VILLA TIBI, CUM RUS NON SUFFICIAT UNUM. Villa ubi habites. Rura sunt quae proscindas et colas: unde «villicus» qui villae praeest, «rusticus» qui arva colit. «Villa» ab eo dicta, ut Varro [*Rust.* I 2, 14] inquit, quod in eam convehuntur et evehuntur; a quo rustici «vellam», «villam» dixisse et qui vecturis viverent velaturam fecisse ait. «Rus» autem ideo appellatum putat quod in agris quotquot annis rursum facienda eadem ut rursum capias fructus. Sunt etiam qui ἀπὸ τῆς ἄρουρας, elisa prima littera, deductum censeant. [147] AD HUIUS MITTUNTUR [MITTENTUR edd. recc.] ARISTAS. Catachresis: nam ab ariditate «aristae» dicuntur. [148 / 149] QUAM TOTA NOVALIA SAEVOS⁹¹⁸ / IN VENTRES HABEANT [ABEANT edd. recc.]. Hyperbolico. Sane «has novalis» et «haec novalia» dicimus; sunt vero cum prima arva proscissa sunt, ut inquit Servius [in *Georg.* I 71]. Varro [*Rust.* I 29, 1] autem: *Seges, inquit, dicitur quod aratum nec dum satum est, novalis, ubi satum fuit, antequam secunda aratio renovatur.* [149] FALCIBUS ACTUM. Succisum. [153] QUID NOCET HAEC?⁹¹⁹ INQUIT. Avarus turpi fama vexari. TUNICAM. Folliculum. MIHI MALO LUPINI. Hoc est: «Quidvis vilissimum ut leguminum putamina». [154] QUAM SI ME TOTO LAUDET VICINIA PAGO. Tota villa quae ἀπὸ τῶν πηγῶν, idest «a fontibus», ad quos multi conveniunt rustici, dicta: inde «pagani» rustici. Ovidius in *Fastis* [*Fast.* I 669-70]: *Pagus agat festum: pagum, lustrate, coloni, / et date paganis annua liba focis.* Ulpianus *De fugitivis* [ap. *Dig.* XI 4, 1, 2]: *Hoc autem senatus consultum aditum etiam dedit militi vel pagano ad investigandum in praedia senatorum vel paganorum.* [156] SCILICET ET MORBIS ET DEBILITATE CAREBIS. Totus hic locus vultuose legendus et pronunciatione iuvandus est ne affirmare videatur quod ironicos negare contendit. [160] QUANTUM SUB TATIO POPULUS ROMANUS ARABAT. Quo tempore Sabinorum regis Tatii et Romuli commune fuit imperium Romanum et Sabinum. [161] FRACTIS AETATE. Senio confectis. [161 / 162] AC⁹²⁰ PUNICA PASSIS / PRAELIA. Primum, secundum et tertium quo Carthago diruta civitas esse desiit. [162] PYRRHUM IMMANEM. Epirotarum regem bello acrem. GLADIOSQUE MOLOSOS. Τὸ αὐτὸ: nam Molosiae fuit rex Pyrrhus. [163] VIX IUGERA BINA DABANTUR.⁹²¹ Iugerum, ut Varro [*Rust.* I 10, 2] et Columella [V 1] aiunt, a iunctis duobus actibus quadratis dictum. «Iugum» vocant quod iuncti boves uno die exarare possint. [165 / 166] AUT INGRATAE / CURTA. Pro «curtata»: imminuta. [166] GLAEBULA. Agellus. [168 / 169] UNUS / VERNULA, TRES DOMINI. Ut omnibus servus unus satis esset. [171] FUMABANT PULTIBUS OLLAE. Ex quo nihil laute paratum fuisse ostenditur. [172] NUNC MODUS HIC AGRI NOSTRO NON SUFFICIT HORTO. Hoc dicit: «Tantum

⁹¹⁸ SAEVOS] scaevos

⁹¹⁹ hoc in *textu*

⁹²⁰ et in *textu*

⁹²¹ dabuntur in *textu*

Romana crevit luxuria ut qui agellus familiam pascebat unam, nunc horto non sufficiat». [173 / 176] NEC PLURA VENENA / MISCUIT AUT FERRO GRASSATUR SAEPIUS ULLUM / HUMANAE MENTIS VITIUM QUAM SAEVA⁹²² CUPIDO / INDOMITI [IMMODICI edd. recc.] CENSUS. Sic Cicero [Quinct. 26]: *Intelligi facile potest nullum esse officium tam sanctum atque solemne quod non avaritia comminuere atque violare soleat.* [180] MARSUS DICEBAT ET HERNICUS OLIM. Populi sunt monticolae. [181] VESTINUSQUE SENEX. Populi Vestini quoque sunt non longe ab Urbe, sed hic proprium nomen accipiendum; cuius et Martialis [IV 73] ita meminit: *Cum gravis hesternas Vestinus duceret horas / et iam per Stygias esset iturus aquas, / ultima volentes oravit pensa sorores / ut traherent parva stamina nulla mora, / iam sibi defunctus caris dum vivit amicis. / Moverunt tetricas tam pia vota deas. / Tam largas partitus opes a luce recessit, / seque mori post hoc*⁹²³ *credidit ille senem.* [182] NUMINA RURIS. Ut Panes, Fauni, Satyri. [184] VETERIS FASTIDIA QUERCUS. Quod glande homines vescerentur ante Cererem et Saturni traditum serendi modum. [185] NIL VETITUM. Legibus vel consuetudine aut natura fieri prohibitum. [185 / 186] ALTO / PER GLACIEM PERONE TEGI. Calciamenti genere. Virgilius [Aen. VII 690]: *Crudus tegit altera pero.* A Graecis *περόνη* «ansa» dicitur quae superne ne e pede facile elabatur calceus annectitur. [190] POST FINEM AUTUMNI. Cum noctes longissimae⁹²⁴ sunt. [191] ACCIPE CAERAS. Tabulas caeratas. [192] CAUSAS AGE. Litiga, causas sume⁹²⁵ defendendas unde lucrum facias. [192 / 193] PERLEGE RUBRAS / MAIORUM. Quas veteres leges condiderunt earum rubricas perdisce. [193] AUT VITEM POSCE. Idest: primipilatum; nam subiungit [XIV 197-98] *ut locupletem aquilam tibi sexagesimus annus / afferat.* Et his erat mos vitem in manu gestare, ut supra quoque monuimus [ad VIII 247]. AUT⁹²⁶ VITEM POSCE LIBELLO. Discendo. Nam, ut Vegesius *De re militari* [Mil. II 20] inquit, *signiferi non solum fideles sed etiam litterati homines deligebantur, qui et servare deposita et scirent singulis reddere rationem.* [194] SED CAPUT INTACTUM BUXO. Pectine buxoe. [194 / 195] NARESQUE PILOSAS / [...] ET GRANDES MIRETUR LAELIUS ALAS. Idest: «Pilos in manibus demiretur dux aliquis ut Laelius nec te ut glabellum umbraticumque contemnat». [196] DIRUE MAURORUM AD TEIAS⁹²⁷ [ATTEGIAS edd. recc.]. Donatus [Gramm. IV 392 Keil] in barbarismo ad «teias» barbarum putat verbum esse, quo aedificia aiunt significari. Legitur et *attigua* barbarum nomen: Rufus Festus *De situ orbis* [AVIEN. orb. terr. 1150-51]: *Alterius Syriae limes iacet usque Sinopen / gurgitis attiguum; mediis hic impigra in arvis.* Quidam habent *Adtegeas*: in

⁹²² SAEVA] scaeva

⁹²³ hoc] hac

⁹²⁴ longissimae] longissime

⁹²⁵ sume] summe

⁹²⁶ AUT] Et

⁹²⁷ attegias in textu

Caesaris commentariis de gestis in Africa [PS. CAES. *Bell. Afr.* 78] ita scriptum est: *Erat oppidum infra castra Scipionis nomine Adtegea, ubi praesidium equestre circiter mille militum.* Ut pluralem pro singulari posuisse videri possit more poetico. CASTELLA BRIGANTUM. Populorum. Tacitus in *Historia* [Ann. XII 32]: *Iam ventum haud procul mari, quod Hiberniam insulam asperat, cum ortae apud Brigantes discordiae retraxere ducem.* UT LOCUPLETEM AQUILAM. Vexillum cui tum praesis; hoc est: cum vexillo opes. Nam primum totius legionis signum est aquila. [197 / 198] SEXAGESIMUS ANNUS / AFFERAT. Idest: «Ut, cum sexagenarius fueris, opes sis ingentes assecutus». [199] ET TREPIDO [TREPIDUM edd. recc.] SOLVUNT TIBI CORNUA VENTREM. Ut prae formidine tubarum contentus audire non queas. [200] CUM LITUIS AUDITA. «Lituus» tuba inflexa fuit. Ut quidam existimant, «lituus» appellata est a sonitu quem Homerus expressit [*Il.* IV 125] λίγξε βιός. Utrum vero «lituus» auguralis virga ab ea «tuba», an «tuba» a lituo dicta quidam subdubitarunt. Cicero [*Div.* I 30] tamen: *Quid? Lituus – inquit – ille noster, quod clarissimum est insigne auguratus, unde nobis est traditus? Nempe eo <Romulus> regiones dixerit tum, cum Urbem ediderit. Qui quidem Romuli idem incurvum et leniter a summo inflexum batillum, quod ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen invenit.* Hinc qui eo canunt «liticines» dicti. [204 / 205] LUCRI BONUS EST ODOR EX RE / QUALIBET. Ad illud spectat quod de Vespasiano Tranquillus [SUET. *Vesp.* 23] inquit: *Repraehendenti enim, inquit, filio Tito, quod etiam urinae vectigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admovit ad nares, sciscitans num odore offenderetur; et illo negante: «Atqui – inquit – lotium est».* [209] ANTE ALPHA ET BETA PUELLAE. Antequam litterarum discant elementa. [214] PRAETERIIT TELAMONEM. Patrem. [215] PARCENDUM EST TENERIS. Qui plerumque acta paulo liberius adolescentia melius deinceps vitam suam instituunt, ut et Cicero *pro Celio* [*Cael.* 28]: *Equidem multos, inquit, vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primi laboris gustarent genus huius vitae et extremis, ut dicitur, digitis attigissent, sed qui totam adolescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse gravesque homines atque illustres fuisse. Datur enim concessu omnium aliquis ludus aetati, et ipsa natura profundit adulescentiae cupiditates. Quae si ita erumpunt ut nullius vitam labefectent,⁹²⁸ nullius domum evertant, faciles et tolerabiles haberi solent.* [216] MALA NEQUITIAE. Cupiditatis. [215] NONDUM IMPLEVERE MEDULLAS.⁹²⁹ Naturae. [217] LONGI [LONGAE edd. recc.] MUCRONEM ADMITTERE CULTRI. Novaculae cum rasiis cultros admittere, idest: «radi incoeperit». [218 / 219] VENDET PERIURIA SUMMA / EXIGUA. Tenui lucello peierabit. [220] ELATAM IAM CREDE NURUM.

⁹²⁸ labefactent] labefectent

⁹²⁹ mendullas in textu

Speciosa figura est, ut praeteritum pro futuro ponat. [228] LAEVO MONITU. Sinistra admonendo. [230] TOTAS EFFUNDIT HABENAS. *Curriculo*: «propere», «confestim». Est enim adverbium, ut etiam apud Plautum in *Epidico* [*Epid.* 13-15]: *Dii immortales te infoelicient: ut tu es gradibus grandibus. / Nam ut apud portum te conspexi, / curriculo occepi sequi: / vix modo adipiscendi potestas data est.* Aliquando a «curru» imminutum est, ut apud Horatium [*Carm.* I 1, 3-4]: *Sunt quos curriculo pulverem Olympicum / collegisse iuvat.* Aliquando ad tempus etiam refertur: Cicero *pro Marcello* [*Marc.* 2]: *In vestro curriculo, illo aemulo⁹³⁰ et imitatore studiorum meorum.* [237] ET CIRCUMSCRIBERE. Fallere. [239] QUANTUS ERAT PATRIAE DECIORUM. Quos tres supra se pro patria devovisse diximus [*ad VIII* 254]. [239 / 240] QUANTUM / DILEXIT THEBAS, SI GRAECIA VERA, MENOECEUS. Nam sicut pro moenibus Romae se Curtius devovit, Athenarum Codrus, ita Thebarum Menoeceus. Nam, cum inter Argivos et Thebanos grave bellum traheretur et proximi exitio Thebani sibi viderentur, ab ipsis consultus Apollo uter futurus victor esset, respondit tum demum Thebanos victores fore, si regis Creontis filius se neci dedisset pro patria, quod, cum se facturum negaret Creon, Menoeceus tamen filius gladio incumbens sibi mortem conscivit. Quidam e Thebanis moenibus se praecipitem dedisse ferunt. [240] SI GRAECIA VERA. Ut Graeca narrat historia, si modo vera sit, quae solet in historia inveniri plerunque mendosior. SI GRAECIA VERA. *Menoceus* trium est syllabarum: nam ultima diphthongus est, quod cum⁹³¹ Patrocli «patrem» significarit, non est quod eius ostendit patronymicum «Menoetiades». [241] IN QUORUM⁹³² SULCIS LEGIONES DENTIBUS ANGUIS. Id enim est: cur si Graecia vera dixit. Nam et ferunt Cadmum Thebas condentem serpentis a se interfecti seminavisse⁹³³ dentes, unde ad pugnam conferti milites oborti mutuis cecidere volneribus: sed nota fabula est. [243] TIBICEN SURREXERIT UNA. Qui eos ad pugnam incenderet. [244 / 245] ERGO IGNEM, CUIUS SCINTILLAS IPSE DEDISTI / FLAGRANTEM LATE ET RAPIENTEM CUNCTA VIDEBIS. Ignis «scintilla» res est perexigua et poene spectando non videtur, sed si fomitem comprahenderit, moenia urbis patentibus longe lateque saltus absumit. Ut igitur scintilla emicuerit nocitura extinguenda est, ita nascentibus occurrendum flagitiis. [245] ET RAPIENTEM CUNCTA VIDEBIS. Omnia flammis summittentem. [246 / 247] TREPIDUMQUE MAGISTRUM / IN CAVEAM⁹³⁴ [CAVEA edd. recc.] MAGNO FREMITU LEO TOLLET. Auferet. [247] ALUMNUS. Idest: «Quem aluisti filius, te ut occidat aggredietur». De leone autem sumpta similitudo, quod is magistrum aliquando necet

⁹³⁰ aemulo] a aemulo

⁹³¹ cum] com

⁹³² quarum *in textu*

⁹³³ seminavisse] sevisse

⁹³⁴ cavea *in textu*

suum. Et Martialis [II 75, 1-4]: *Verbera securi solitus leo ferre magistri / insertamque pati blandus in ora manum / dedidicit*⁹³⁵ *pacem subito feritate reversa, / quanta nec in Libycis debuit esse iugis.* [248] NOTA MATHEMATICIS GENESIS TUA. «Tuum est astronomis cognitum horoscopium». Et *mathematicum* astronomum vocat, cum sint quattuor disciplinae quae mathematicae dicuntur. SED GRAVE TARDAS. Diu moraris ut filio videtur. [249] EXPECTARE COLOS [COLUS edd. recc.]. Fati vices subire. [249 / 250] MORIERIS STAMINE NONDUM / ABRUPTO [ABSUMPTO edd. recc.]. Non tua sed violenta morte periclitabere. «Stamen» a «stando», quod stet in tela velamentum; sed «stamen» hic pro filio ponitur, quae ad ea referuntur omnia quae de fati poetae confinxere. [250] ET VOTA MORARIS. Filium tuum tui avidum expectantem interitum in mora tenes. [251] LONGA ET CERVINA SENECTUS. Quod cervi diutissime vivant et vivacis cornua cervi. [252 / 253] ATQUE EME QUOD MYTHRIDATES / COMPOSUIT. Quae contra venenum rex Ponti Mythridates invenit remedia in eius capti scrinio comperta. Plinius [Nat. XXIX 25] haud magni facit et Serenus [Med. 1061-68] irridet, ita enim reliquit: *Antidotum vero multis Mythridatia fertur / consociata modis; sed Magnus scrinia regis / cum raperet victor, vilem deprahendit*⁹³⁶ *in illis / synthesin, et vulgata satis medicamina risit. / Bis denu rutae folium, salis et breve granum, / iuglandesque duas, tereti cum corpore ficus: / hoc oriente die, parco consperso Lyaeo, / sumebat, metuens dederat quod pocula matri.*⁹³⁷ [253] COMPOSUIT. Quia synthesis dicitur. [256] NULLA THEATRA. Nulla theatri spectacula. [257] PRAETORIS PULPITA. Lusus qui in pulpitis edebantur ab his quos praetores conduxerant. [259] INCREMENTA DOMUS. Quam avarus studeat accumulare. [259 / 260] AERATA MULTUS IN ARCA / FISCUS. Multi in arca pecuniarum sacculi. [260] ET AD VIGILEM PONENDI CASTORA NUMMI. Solebant enim in templis veteres thesauros suos recondere, arbitrati a numinibus melius asservatum iri; quod Plautus tum in *Aulularia*, tum etiam in *Bacchidibus* nobis dat intelligi. [262 / 263] ERGO OMNIA FLORAE / ET CERERIS LICET ET CYBELLES AULAEA RELINQUAS. Hoc dicit: «Nihil est quod Cereris, quod Cybelles ludos spectes, si quot sint avari aestus et iidem inanes spectandum putes». [264] TANTO MAIORES. Ἀνακόλουθον: deest enim *quanto*. TANTO MAIORES HUMANA NEGOCIA LUDI. Tantos caeteros ludos avarorum excellit lusus qui obeundis cernitur negociis. [265 / 266] IACTATA PETAURO / CORPORA. Excussa. «Petauristae» enim a veteribus dicebantur qui saltibus in scaenis levioribus moverentur: et haec proprietas a Graeca nominatione descendit, ἀπὸ τοῦ πετάω. Varro *De vita patrum* libro secundo [Pop. rom. fr. 397 Salvatore ap. NON. p. 79 Lindsay s.v.

⁹³⁵ dedidicit] dedi dicit

⁹³⁶ deprahendit] deprendit

⁹³⁷ bis] his – consperso] conspersa

Petauristae]: *Nec minus alio in genere sunt ludi vel<l>itis Galli, Germani petauristae. Inde «petaurum» is lusus. [266] QUIQUE SOLENT⁹³⁸ [SOLET edd. recc.] RECTUM DESCENDERE FUNEM. Schoenobatae. [267] QUAM TU, CORYCIA SEMPER QUI PUPPE MORARIS. Synecdochicos: «navem» dicit. CORYCIA SEMPER QUI PUPPE MORARIS. *Totus*, inquit Strabo [IX 3, 2], *Parnasus consecratus est et antra et alia loca honore et sanctitate digna continens, ex quibus celeberrimum et formosissimum est Corycium nympharum antrum*, ut a loco ubi compacta sit navis dici videatur *Corycia*, sed id minime reffert, modo sciamus *Coryciam* pro quovis loco intelligi ubi navis fieri potuerit. [268] CORO SEMPER TOLLENDUS ET AUSTRO. Tropus est: metalassis. Coro, qui «Argestes» [*i. e.* Ἀργεστής] graece dicitur, qui inter Septentrionem et Favonium flat; Austro qui graece «Notus» [*i. e.* Νότος] a pluvia dicitur, oppositus Aparctiae. [269] SACCI MERCATOR OLENTIS. In quo aromata fuere. [270] ANTIQUO⁹³⁹ [ANTIQUAE edd. recc.] DE LITTORE CRETAE. Quae Iovem nutrit infantem. Ergo antiqua est, si cum aliis conferatur insulis. [270 / 271] PINGUE / PASSUM. *Passum*, ut Marcellus [NON. p. 589 Lindsay s.v. *Passum*] inquit, *dicitur genus liquoris, quod ex uva passa cogitur*. Varro [*Pop. rom. fr.* 318 Salvatore ap. NON. p. 885 Lindsay s.v. *Passum*]: «*Passum*» nominabant, si in vindemia uvam diutius coactam legerent eamque passi essent in sole aduri. Et Palladius [XI 19, 1-2]: *Passum*, inquit, *nunc fit ante vindemiam, quod Aphrica suevit versa conficere pingue atque iucundum; et quod absconditum si utaris mellis vice, ab inflatione te vindices. Leguntur ergo uvae passae et in fiscellis clausae iunco factis aliquatenus rariore contextu. Virgis primo fortiter verberantur; deinde ubi uvarum corpus vis contusionis exolverit, cocleae supposita sporta comprimuntur. Hinc passum est quicquid effluxerit, et conditum vasculo mellis more servatur*. [271] ET MUNICIPALIS IOVIS ADVEXISSE LAGOENAS. Quoniam in Creta⁹⁴⁰ Iuppiter et natus et altus est; in lagoenis nobile in primis vinum asservari solebat. Plautus in *Curculione* [*Curc.* 78-79]: *Quasi lagoenam dicas, in qua vinum Chium / servari solet*. [272] ANCIPI TI FIGENS VESTIGIA PLANTA. Dubius an domum rediturus sit incolumis. [273] BRUMAMQUE FAMEMQUE. Vestem ut sibi comparet et escam. [274] ILLA RESTE. Hoc est «navi»: synecdochicos. TU. Qui affluis opibus. PROPTER MILLE TALENTA. Quod nos «talentum», Graeci «talanton» [*i. e.* τάλαντον] dicunt. Homerus [*Il.* IX 122]: Ἑπτ' ἀπύρους τρίποδας, δέκα δὲ χρυσοῖο τάλαντα. Quod a pondere habet nomen: pondus vero non unum fuit, sed parvum et magnum et mediocre talentum.⁹⁴¹ Atheniense talentum parvum minas sexaginta; magnum vero ferme octoginta tres et uncias quattuor, ut Timaeus [FGrHist 566 F 143b ap.*

⁹³⁸ solet in *textu*

⁹³⁹ antiquae in *textu*

⁹⁴⁰ in Creta] in creta

⁹⁴¹ talentum] talentu T

Schol. vet. in Il. XXIII 269, V 410 Erbsen] et Aristoteles [Fr. 164 Rose ap. *Schol. vet. in Il. ibid.*] scribunt, confecit. [275] TEMERARIUS ASPICE PORTUS. Pro «temerarie», ut pro nominativo vocativum Persius [III 29] posuit: *Censoremque tuum vel quod trabeate salutas?* [276] MAGNIS TRABIBUS. Navibus. [276 / 277] PLUS HOMINUM ET⁹⁴² [EST edd. recc.] IAM / IN PELAGO. Subaudendum *quam in terris*. «Pelagus» «mare»: quoniam Graecum est, cum generis neutri sit, in *-us* terminatum secundae declinationis invenitur, ut «chaos»: Ovidius [*Met. XIV 404*]: *Ereboque Chaoque*; et «melos», quod etiam more Graeco declinatum invenitur: Lucretius [II 505]: *Et cygnaea mele Phoebeaque daedala chordis*; et rursum [II 412]: *Ac musaea mele, per chordas organicique*. Excipitur genus quod aliorum analogiam non servavit, quippe quod tertiae declinationis est, ut «thus, thuris», «pus, puris»; unde «suppurare», quicquid dicat Priscianus [*Gramm. II 275 Keil*]. Nam Latinorum nullum nomen generi est neutri in *-us* terminatum secundae declinationis praeter «vulgus», quod et masculini generis est. [278] NEC CARPHATHIUM. Icario mari Carphathium coniungitur, ut ab Austro Aegyptium et ab Occasu Creticum; a «Carphatho» e Sporadibus insulis una *Carphathium* dictum. GAETULA. Libyca. [279 / 280] SED LONGE CALPE RELICTA / AUDIET HERCULEO STRIDENTEM⁹⁴³ GURGITE SOLEM. Calpe in Hispania Herculis columna, ut in Mauritania Abila.⁹⁴⁴ Rufus Festus *De oris maritimis* [AVIEN. *Ora 341-350*]: *Hic Herculanæ stant columnæ, quas monet / utriusque haberi continentis legimus. / Sunt parva porro saxa prominentia / Abila atque Calpe. Calpe in Hispano solo / Maurisiorum est Abila. Namque Abila<m> vocant / gens Punicorum, mons quod altus barbaro est, / id est Latino, dicti ut autor Plautus est. / Calpeque rursum in Graecia species cava / teresque visu nuncupatur et iugo. / Atheniensis dicit Euctemon item*; et subiungit [*Ora 358-361*]: *Inesse quippe dicit ollis Herculis / et templa et aras. Invehi advenas rates, / Deo litare, obire festino pede: / nefas putatum demorari in insulis*. [279] SED LONGE CALPE RELICTA. Ablativus est a nominativo «Calpe», qui semper producitur, ut ipse supra [II 56]: *Penelope levius, torquetis Arachne*; et Lucanus [I 554-55]: *Tethis maioribus undis / Hesperiam Calpe summoque implevit Atlante*. Fecit ergo hic Iuvenalis systolem, nisi sit a nominativo «Calpis». [280] HERCULEO. Gurgite gadditano; cur *Herculeo* ex his quae dicta sunt, satis patet. STRIDENTEM GURGITE SOLEM. Quod Oceanum ingredive ex Oceano egredi, et vulgarium opinione effervescere videatur. [281] GRANDE OPERAE PRAECIUM. Magnum quiddam. UT TENSO FOLLE. Plenis pecunia loculis. [282] TUMIDAQUE SUPERBUS ALUTA. Hoc superioris est expositio, nisi tumentia ventis secundis vela

⁹⁴² est in textu

⁹⁴³ STRIDENTEM] stridente

⁹⁴⁴ Abila] ab illa

significari credamus, quod velorum loco Galli pellibus olim uterentur: Caesar in *Commentariis* [Gall. III 13]: *Pelles pro velis alutaeque tenuiter confectae, hae sive propter lini inopiam atque eius usus inscientiam, sive eo, quod est magis verisimile, quod tantas tempestates Oceani tantosque impetus ventorum sustinere ac tantopere⁹⁴⁵ navium regi velis non satis commode posse arbitrabantur.* [283] OCEANI MONSTRA. Quod nunquam antea videris, similia monstra videantur. IUVENES VIDISSE MARINOS. Tritones et id genus alia quae humana prae se ferant effigiem. [284] ILLE. Orestes. SORORIS. Electrae. [285] VULTU EUMENIDUM. Furiarum. TERRETUR ET IGNI. Quem Furiae agere videbantur. Id vero ob matris caedem factum scribunt⁹⁴⁶ quidam; quod negat Horatius [Sat. II 3, 137-41], idque probat: *Quod ex quo est habitus male tutae mentis Orestes, / nil sane fecit quod tu repraehendere possis: / non Pyladen ferro violare aususque sororem / Electran; tantum maledicit utrique vocando / hanc Furiam, hunc aliud iussit quod splendida bilis.* VULTU EUMENIDUM. Quas dicimus «Diras», Graeci «Eumenidas» [i. e. Εὐμενίδες] nominant. [286] HIC BOVE PERCUSO MUGIRE AGAMENNONA CREDIT. Ajax Telamonius, ut Sophocles in tragoedia quam Aiace Mastigophoron [i. e. Μαστιγοφόρον] inscripsit, Palladis ira furore correptus est, ut et boves et oves passim quae occurrissent caederet, se modo Agamennona, modo Menelaum, modo Ulyssem arbitratus interficere. Qui, cum resipuit, sibi gladio necem conscivit, quem Agamennon et Menelaus Teucro ne fratrem sepeliret interminabantur interitum super his. Rex inde argumentis Ulyssis victus prudentissimis Teucro Aiace sepeliendum permisit, unde illud apud Horatium [Sat. II 3, 193-98]: *«Cur Ajax, heros ab Achille secundus / putrescit totiens servatis clarus Achivis, / gaudeat ut populus Priami Priamusque inhumato / per quem tot iuvenes patrio caruere sepulchro?» / «Mille ovium insanus morti dedit, inclytum Ulyssem / et Menelaum mecum se occidere clamans».* [287] ITHACUM. Ulyssem. PARCAT TUNICIS. Eas non discindat. [288] CURATORIS EGET. Ut furiosus. [289] AD SUMMUM LATUS. Ut plures non queat continere. ET TABULA DISTINGUITUR UDA [UNDA edd. recc.]. Pro *ab uda*; non longius a maris fluctibus est quam quod tabula distinguit, ut ab extremo vitae exitio parum admodum distet. [291] CONCISUM ARGENTUM IN TITULOS FACIESQUE MINUTAS. Periphrasticos: pecuniam dicit. [292] OCCURRUNT NUBES ET FULGURA. Quae imminentem prae se ferunt maris tempestatem. [294] NIL FASCIA NIGRA MINATUR. Haec in modum fasciae nubes quae caelum cingit, nullam aeris futuram ostendit intemperiem. Quod ideo dictum quoniam, ut Aristoteles [Mete. III 2, 372b] tradit, nubes aliquanto ante Solem in trabis modum caliginosae praetenta, cum Sole comprahendit, futuram statim obstendit pluviam. [295] AESTIVUM. Ut per aestatem

⁹⁴⁵ tantopere] tantopera

⁹⁴⁶ scribunt] cribunt

solet. INFOELIX. Qui se mari committit irato. [297] ET ZONAM LAEVA MORSUQUE [MORSUVE edd. recc.] TENEBIT. Unde pendet marsupium. [299] QUOD TAGUS. Hispaniae fluvius. PACTOLUS. Lydiae fluvius qui aureas invehunt harenas. [300] FRIGIDA SUFFICIENT VELANTES INGUINA PAMNI. *Frigida*: quos crebro unda alluit tempestatis. [302] ET PICTA SE TEMPESTATE TUETUR. Quam ab humeris in tabula depictam defert mendicans. [305] DISPOSITIS PRAEDIVES HAMIS. Alios opibus excedens. DISPOSITIS HAMIS. Quibus nocturnos intercipiat fures. VIGILARE COHORTEM. Servorum numerosam multitudinem ut cohors videri possit. [306] LICINUS IUBET. De quo ipse supra [I 25]: *Quo tondente gravis iuveni mihi barba sonabat*. Sed pro quocunque ditissimo nunc Licinus accipiendus est. [306 / 307] ATTONITUS PRO / ELECTRO. Quod fit metallorum adulterio, ut argentum⁹⁴⁷ cum auro confundatur, autore Plinio [*Nat. XXXIII* 80], et nascitur ut plerique prodiderunt. Sed tam varii fuere inter se de hac re autores, ut quicquam non possit affirmari. Phahetontis, enim inquit Plinius [*Nat. XXXVII* 31-33], *fulmine icti sorores luctu mutatas in arbores populos lachrymis electrum omnibus annis infundere iuxta*⁹⁴⁸ *Heridanum amnem, quem «Padum» vocamus, et «Helectrum» appellatum, quoniam Sol vocatus sit «Helectrion», plurimi poetae dixere primique, ut arbitror, Aeschylus, Polyxenus, Euripides, Satyrus, Nicander. Quod esse falsum Italiae testimonio paret. Diligentiores eorum Electridas insulas in mari Adriatico esse dixerunt, ad quas dilaberetur Padus. Qua appellatione nullas unquam ibi fuisse certum, nec vero ullas ibi appositas esse, in quas quicquam cursum Padi devehit possit*. Adicit et plerasque multorum aliorum ubinam nascatur helectrum sententias quas nunc referre necesse non est, cum praesertim omnes una falsi esse videantur, ut etiam secti orbis manifesta quidam arguantur ignorantia qui Rhodanum et Padum in Adriatico littore confluere: aut crediderunt, aut aliis se persuadere posse sperarunt. [307] SIGNISQUE SUIS. Statuis ex auro argentove conflatis: nam, ut multarum est significationum, ita et «statuam» signum significat. Horatius [*Carm. IV* 2, 19-20]: *Centum potiore signis / munere donat*. PHRYGIAQUE COLUMNA. Quam, aut loci distantia, aut artificum labor praeciosam reddit. [308] ET LATA TESTUDINE. Num fornicatum opus multa impensa factum, lecti undique superne suspensum tegmen dicit quod «conopeum» etiam appellamus, aut in auratam contignationem in testudinis⁹⁴⁹ modum, aut certe *lata testudine* quam margaritis munitam habeat. [308 / 309] DOLIA NUDI / NON ARDENT CYNICI. Diogenes cynicus qui ἡμερόβιος vulgo appellatus est, quod cibum quo quotidie vesceretur, a quo vis mendicaret. Humanarum contemptor divitiarum, in portarum vestibulis et civitatum porticibus

⁹⁴⁷ argentum] aurum

⁹⁴⁸ iuxta] uxta

⁹⁴⁹ testudinis] testitudinis

fertur habitasse. Cunque se torqueret in dolio, volubilem domum se habere iocabatur et se cum temporibus immutantem: per frigus enim os dolii vertebat in meridiem aestate ad septentrionem, et quacunque se Sol inclinaverat, Diogenis simul praetorium vertebatur, quemadmodum amplissime Dion Chrysostomus libro quarto *De regno* [D. CHR. *De reg.* IV 8-10] exposuit. [309] *NON ARDENT*. Quoniam exigui habentur praecii. [308] *NUDI*. Pauperis. [310] *AUT EADEM PLUMBO COMMISSA MANEBIT*. Comparata ei quae plumbo tecta est tam diu durare videri potest; aut *commissa* feruminata, unde «commissura». [311] *SENSIT ALEXANDER*. Qui dixisse fertur: «Vellem esse Diogenes, si Alexander non sim». *TESTA. Dolio*. [312] *MAGNUM HABITATOREM*. Qui humanas res utpote caducas contempserat. [313] *QUAM QUI TOTUM SIBI*⁹⁵⁰ *POSCERET ORBEM*. Veluti ipse fecerat Alexander. [314] *PASSURUS GESTIS AEQUANDA PERICULA REBUS*. Quod in aetatis flore veneno sit circumventus, ut, post summos belli labores, metus et denique immatura mors praesto fuerit, ut nulla videatur humana foelicitas a magno esse immunis periculo. [315] *NULLUM NUMEN ABEST* [HABES edd. recc.] *SI SIT*. Pro «adsit prudentia», qua omnes animi reguntur. Affectus et rationis manet vis immobilis: nihil committas quod te poeniteat. [315 / 316] *SED* [SED om. edd. recc.] *NOS TE*,⁹⁵¹ / *FACIMUS, FORTUNA, DEAM*. Quando non animi, sed corporis caeca ratione ducimur. Nec immortalia sed his sensibus subiecta errantibus et falsis plena imaginibus tanquam numen aliquid admiramur. [316 / 317] *MENSURA TAMEN QUAE / SUFFICIAT CENSUS*. Quem denique finem appetendi tibi conveniat imponere. [319] *QUANTUM, EPICURE, TIBI PARVIS SUFFECIT IN HORTIS*. Epicuri, quem voluptatis assertorem norunt omnes, exemplo comprobatur: quo facilius quod cupit persuadeat ut, si humanam voluptatem etiam consecemur, parva et pauca cupiamus quando et multa et ampla, ut comparemus, ingens exhibeant nobis negotium. [320] *QUANTUM SOCRATICI CEPERUNT*⁹⁵² *ANTE PENATES*. Non enim plura fertur Socrates habere voluisse quam natura ipsa poscere vel potius efflagitare videretur. [321] *NUNQUAM ALIUD NATURA, ALIUD SAPIENTIA DICIT*. Invita nil dicas faciasque Minerva: idest repugnante natura quod in omnium ore versatur. [323 / 324] *EFFICE SUMMAM / BIS SEPTEM ORDINIBUS QUAM LEX DIGNATUR OTHONIS*. Sensus est: «Noli cupiditatem plura possidendi in infinitum producere limitem tibi, aliquando appone ne plura concupiscas, veluti si poscas tibi quantum Othonis voluit edictum – quod superius [ad III 159] quodnam esset ostendimus –, ut inter equites queas annumerari». [326] *SUME*⁹⁵³ *DUOS EQUITES*. Quantum duobus sat videatur equitibus. *FAC TERTIA QUADRINGENTA*. Fac ter quadragies sestertium. [327] *NONDUM IMPLEVI GREMIUM*.

⁹⁵⁰ quam totum qui sibi *in textu*

⁹⁵¹ sed te nos *in textu*

⁹⁵² CEPERUNT] coeperunt

⁹⁵³ SUME] summe

Non explevi desiderium. [328] CROESI. Lydiae regis ditissimi. NE⁹⁵⁴ [NEC edd. recc.] PERSICA REGNA. Quae summis semper opibus redundavere: Rufus Festus *De orbis situ* [AVIEN. *orb. terr.* 1259-1261]: *Illudunt auro vestes, et cuncta teguntur / auro membra viris, auro vestigia condunt: / tantus Persarum dissolvit pectora luxus.* [329] NEC DIVITIAE NARCISSI. Tranquillus de Claudio [SUET. *Claud.* 28]: *Sed ante omnes habuit, inquit, Narcissum ab epistolis et Pallantem a rationibus, quos decreta quoque senatus non praemiis modo ingentibus, sed et quaestoriis praemii ornamentisque honorari libenter passus est; tantum praeterea acquirere et rapere, ut querente eo quondam de exiguitate fisci non absurde dictum sit, abundaturum, si a duobus libertis in consortium reciperetur.* [330 / 331] CUIUS / PARUIT IMPERIIS UXOREM OCCIDERE IUSSUS. Nam, ut ex Taciti [Ann. XI 12] historia facile intelligi potest, Narcissi opera in Messalinam quo moreretur omnia perfecta sunt, ut Caesari non licuerit parcenti quae deliquisset eam amplius vivam intueri.

⁹⁵⁴ nec in textu

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM QUINTAM
DECIMAM COMMENTARII>⁹⁵⁵

De superstitionibus Aegypti

[1 / 2] QUIS NESCIT, VOLUSI BITHYNICE, QUALIA DEMENS / AEGYPTUS PORTENTA COLAT. Volusium Bithynicum aegyptiam superstitionem notam omnibus, non ut ignarum docet, sed reprahendendi causa, non aegyptios cultus modo, verum efferatam hominum in homines immanitatem communiter detestatur. Lucium vero hunc Volusium libet credere eum qui Nerone regnante Romae decessit, bonis artibus eruditum, praecipuis ornatum opibus, qui, inoffensa tot imperatorum malicia, trium et nonaginta annorum confecit spatium. QUALIA DEMENS / AEGYPTUS PORTENTA COLAT. Ambrosius in commentario epistolae Pauli ad Romanos [AMBROSIAS. in *Rom.* I 23, 3-4]: *Primi, inquit, Babylonii deum vocaverunt figmentum Beli quondam hominis mortui, qui principatum in eos dicitur egisse. Coluerunt et serpentem draconem, quem occidit Daniel homo Dei, cuius similitudinem habent. Aegyptii autem colebant quadrupedem, quam dicebant Apim in similitudinem vaccae. Quod malum imitatus est Hieroboam vaccas instruens in Samaria, quibus sacrificarent Iudaei, et volucres, quae Coracina sacra habent pagani.* Quae omnia et ipsi portenta esse confessi sunt. [2 / 3] CROCODILON ADORAT / PARS HAEC, ILLA PAVET SATURAM SERPENTIBUS IBIM. Quas nugas, vesanam superstitionem, Strabo [XVII 1, 40] et quaenam sint ea animalia quae colit Aegyptus paulo pluribus quam hic referre opus sit, explicat. [3] SATURAM SERPENTIBUS IBIM. Ob id scilicet colunt, quod serpentes insectetur. [4] EFFIGIES SACRI NITET AUREA CERCOPHYTHECI. *Cercophytheci*⁹⁵⁶: simulacrum eius quae animans simiae simillima est. Martialis [XIV 202]: *Callidus emissas eludere simius hastas, / si mihi cauda foret, cercophytheus eram.* [5] DIMIDIO. Altera parte diminuto. MAGICAE RESONANT UBI MEMNONE CHORDAE. Ubi magica arte chordae in ipsius statuae Memnonis cithara concinunt. [6] ATQUE VETUS THEBE. More poetico singulari usus pro plurali. CENTUM IACET OBRUTA PORTIS. Quae centum fuisse portarum et in singulis ducenti fuisse armati custodes scribuntur. Homerus in nono *Iliados* [Il. IX 381-84]: Οὐδ' ὄσα Θήβας / Αἴγυπτίας, ὅτι πλεῖστα⁹⁵⁷ δόμοις ἐν κτήματα κεῖται, / αἶθ' ἑκατόμυλοι εἶσι, διηκόσια δ' ἄν' ἑκάσῃν / ἄνέρες ἐξοιχνεῦσι σὺν ἵπποισιν καὶ ὄχεσφιν. [9] PORRUM ET CAEPE NEFAS VIOLARE. Et Plinius [*Nat.* XIX 101]: *Caepasque*

⁹⁵⁵ Georgii Vallae...commentarii] Satyra quintadecima || De superstitionibus Aegypti

⁹⁵⁶ cercophytheci] cercophytecii

⁹⁵⁷ πλεῖστα] πλεῖσθα

inter deos iureiurando habet Aegyptus. [13] ATTONITO. Rei novitate; aut in tam atroci facinore perterrito. [13 / 14] CUM / TALE SUPER COENAM. Inter coenandum ipsi. [14 / 15] FACINUS NARRARET ULYSSES / ALCINOO. Ut Antiphates, Lestrigonum rex, ut Polyphemus apud Aetnam pastor eius socios pro epulis habuere. Nam, passus naufragium Ulysses, cum vix tandem nudus evasisset, Nausicae, Alcinoi⁹⁵⁸ regis filiae, frondibus opertus, in venatione occurrit, quem amictu donavit et ad patrem perductum, omnibus expectandum exhibuit: is vero coenanti Alcinoi errores exposuit suos. NARRARET ULYSSES / ALCINOO. Phaeacum regi. Dicitur autem «Alcinus» ultima producta «Alcinois», ut «Panthus, Panthois» et «Alcinous, Alcinoi»: *us* syllaba correpta. [15] BILEM. Stomachum ira. [16] UT MENDAX ARETALOGUS. Qui virtutem in verbis habeat maximam: ἄπὸ τῆς ἀρετῆς et λόγος. Hinc Plotius Crispinus qui philosophiae studiosus fuit; quoniam carmina,⁹⁵⁹ ut Porphyrio [in *sat.* I 1, 120] inquit, garule scripsit «aretalogus» est appellatus. Et Tranquillus de Octaviano Augusto Caesare [SUET. *Aug.* 74-75]: *Ad communionem, inquit, sermonis vel summissim fabulantes provocabat, et aut acromata et histriones aut etiam triviales ex circo ludos interponebat frequentius aretalogos et festos et solemnes, nonnunquam tantum ioculariter celebrabat.* [16 / 17] IN MARE NEMO / HUNC ABIICIT. Qui tam aperte mentiatur dicere merito quisquam potuit. [17] VERAQUE CHARYBDI. Quasi falso se Charybdim scopulum diceret evitasse. Perinde ac si nulla inveniatur, ita inclamet. [18] FINGENTEM IMMANES LAESTRYGONAS. Italiae oppidum Formiae antiqua, ut Plinius [*Nat.* III 59] inquit, Laestrygonum sedes fuit. ATQUE⁹⁶⁰ CYCLOPAS. Quos poetae «Aetneos fratres» vocant; Latini veteres «coclites» quasi «occlites». [19] SCYLLAM. Naves in Sicilia absorbentem. [19 / 20] VEL CONCURRENTIA SAXA / CYANES [CYANEIS edd. recc.]. Orpheus [*ORPH.* A. 683] enim et Apollonius [AP. RH. II 318] Cyaneas concurrere et in se redire portas in mari confinixerunt, quae naves fluctibus immergant ob adversos in se ventos confligentes; quae et a complodendo sunt etiam «Symplegades» appellatae. Lucanus [II 715-18]: *Ut Pegasaea ratis peteret cum Phasidos undas, / Cyaneas tellus emisit in aequora cautes; / rupta puppe minor subducta est montibus Argo / vanaque percussit pontum Symplegas inanem.* [20 / 21] PLENOS ET TEMPESTATIBUS UTRES / CREDIDERIM. Ventos enim Aeolus Ulyssi utribus dedit inclusos, ne illis per maria errabundus profugaretur, sed ad Ithacam mature quo optabat perveniret. At eius comites ab Aeolo aurum traditum esse arbitrati, labore fesso ac sopori dato Ulysse, utres exolverunt; unde venti una omnes erumpentes mari incumbunt navisque qua vehebantur quacunque venti vis rapiebat

⁹⁵⁸ Antiphates] Antiphaces – Alcinoi] Alinoi

⁹⁵⁹ carmina] carina

⁹⁶⁰ et in *textu*

longe ab eorum patria in varios dispulit fluctus. [21] AUT TENUI PERCUSSUM VERBERE CIRCES. Idest in molliciem et effoeminationem frangente, siquidem Ulyssis comites in bruta fingitur ab Homero animalia vertisse Circe cuiusmodi poculis Homerus [*Od.* X 316; 234-236] docet, inquiring: Τεῦχε δέ κυκεῶνα χρυσέῳ δέπαι ὄφρα πίοιεν. / Ἐν δέ σφιν τυρόν τε καὶ ἄλφιτα καὶ μέλι χλωρόν / οἴνω Μραμνείῳ ἐκύκα· ἀνέσμιγε δὲ σίτω / φάρμακα λύγρ', ἵνα πάγχυ λαθοίαιτο πατρίδος αἴης. Quos inde virga percussos, suis capita vocem et pilos et ipsum corpus ita statim induisse scribit, ut tamen mentem humanam tenuerint et humi comedentes casus deflentes suos iacuerint. [22] ET CUM REMIGIBUS GRUNNISSE ELPENORA PORCIS. Quae apud Circen ebrius, dum sociorum strepitus abeuntium⁹⁶¹ exaudit et abire properat, pronus e longis lapsus schalis collum fregit, quod ipse apud Inferos sciscitanti Ulyssi refert, ut Homerus [*Od.* XI 60-78] fabulatur, praecaturque Ulysses ne se dimittat insepultum. [23] TAM VACUI CAPITIS. Tam sine cerebro. POPULUM PHAEACA⁹⁶² PUTAVIT. Ut se haec persuadere posse confidat. [22] GRUNNISSE. Fictum a suis voce verbum est. [24] NONDUM EBRIUS. Cum saepius ebriari consuessent. [25] DE CORCYREA. Terra Phaeacia. TEMETUM DEDUXERAT [DUXERAT edd. recc.]. Hauserat, biberat. «Temetum» enim veteres «vinum» dixerunt. Plinius [*Nat.* XIV 90]: *Cato ideo propinquos foeminis osculum dare, ut scirent an temetum olerent. Hoc tum vino nomen erat, unde et «temulentia» appellata.* [26] SOLUS ENIM HAEC⁹⁶³ ITHACUS. Quoniam solus evaserat naufragium. [28] SUPER CALIDAE REFEREMUS MOENIA COPTI. *Calidae* propter solem, aut *calidae* rixosae. Est enim rixantium proprium ut furore incaleant. Horatius [*Carm.* III 27, 69-70]: «*Abstineto / – dixit – irarum calidaeque rixae*». MOENIA COPTI. Coptos, ut Lactantius [i. e. *Schol.* in *STAT. Theb.* I 265, p. 39 Sweeney] ait, *Mareotica civitas Egypti, in qua Ino versa in Isidem colitur, cuius sacris sistro celebratis Nilus aestuat.* [29] ET CUNCTIS GRAVIORA COTHURNIS. Et magis horrenda quam ullus unquam tragicus poeta confinxerit. [30] OMNIA SIRMATA. Omnes tragicos; ab habitu quo in scaenis tragoedi utebantur, ut superius [*ad VIII* 229] a nobis dictum. [33] INTER FINITIMOS VETUS. Quae non semel atque iterum se obtulit, sed iam consuetudine consenuit. ATQUE ANTIQUA. Iam pridem incoepa. [35] ARDET ADHUC. Odio flagrat. ET TENTYRA COMBOS [OMBOS edd. recc.]. Aegyptiorum et Arabum communis civitas: illinc isthmus in mare rubrum porrigitur. Illis proximi sunt Tentyrenses qui soli crocodilos non metuunt, quin et securi natate et per eos intrepide transire illesi solent,⁹⁶⁴ alio audente nemine. [39] RAPIENDA OCCASIO. Repente captanda opportunitas contra eos quibus gravissime infensi sunt.

⁹⁶¹ abeuntium] ab euntium

⁹⁶² PHAEACA] phaeca

⁹⁶³ hoc in textu

⁹⁶⁴ illesi solent] ille si solet

[43 / 44] NOCTE AC LUCE IACENTEM / SEPTIMUS INTERDUM [INTEREA edd. recc.] SOL INVENTIT. Ad septimum usque diem stratum sinunt lectum. [44] HORRIDA. Sordida, foeda. [46] BARBARA RIPPA [TURBA edd. recc.]. Arabum. FAMOSO NON CEDIT RIPPA CONOPO. Sic ipse supra [VI 83]: *Famosaque moenia lagi*. [47] FACILIS VICTORIA DE MADIDIS. Ebriis. Plautus in *Aulularia* [Aul. 573-74]: *Ego te hodie reddam madidum, si vivo, probe / tibi cui decretum est bibere aquam*. [47 / 48] ET / BLAESIS. «Blaesus», ut Suidas [I 475 Adler s.v. Βλαισός] inquit, paralyticus dicitur. Ergo «blaeisis atque mero titubantibus» idem propemodum dicit. [48 / 49] VIRORUM / SALTATUS. Tripudia et pedum plausus. NIGRO TIBICINE. Nam Maurorum confines sunt. [51] HINC. De parte ea quae vacua diebus festis in alios erumpit, ut eorum sacra perturbet. [51 / 52] SED IURGIA PRIMA SONARE / INCIPIUNT. *Iurgia* leves contentiones quas verbis inter se iactitant. [52] HAEC TUBA RIXAE. His iurgiis tanquam tuba ad bellum incenduntur. [55] VIX CUIQUAM AUT NULLI. Ordo est: *Vix cuiquam est nasus integer, aut nulli* (subaudi *est*). [57] ALIAS FACIES. Crebris vulneribus immutatas. [60] QUOD NULLA CADAVERA CALCENT. Quod nondum cadavera aliqua calcibus obterant. [65] QUALEM VEL⁹⁶⁵ [QUALES ET edd. recc.] TURNUS. In Aenean coniecit. Virgilius [Aen. XII 896-900]: *Saxum circumspicit ingens, / saxum antiquum ingens, campo quod forte iacebat / limes agro positus, lites ut discerneret agris. / Vix illud lecti bis sex cervice subirent, / qualia nunc hominum producit corpora tellus*. ET AIAX. Subaudi *Aenean*. Ut in sexto *Iliados* [i. e. *Il.* VII 211-272] Homerus singulari certamine eos pugnantes inducit primumque Hectora in Aiace incassum iecisse vastae magnitudinis saxum; secundum vero Aiace, qui, ut ipse [HOM. *Il.* VII 268-72] inquit, πολὺν μείζονα⁹⁶⁶ λαῖαν ἀείρας / ἦκ' ἐπιδικήσας, ἐπέρεισε δὲ Ἴν' ἀπέλεθρον, / εἴσω δ' ἀσπίδ' ἔαξε βαλὼν μυλοειδέι πέτρῳ, / βλάψε δέ οἱ φίλα γούναθ' · ὁ δ' ὕπτιος ἐξετανύσθη / ἀσπίδι ἐγχιμφθεῖς. Sed et in quartodecimo *Iliados* [*Il.* XIV 409-32] ab Aiace rursum scribit lapide in terram stratum Hectora ac ut fulminis ictu circumfusum fuisse odorem; et e certamine sublatum a comitibus seminecem Hectora. [66 / 67] VEL QUO TYDIDES PERCUSSIT PONDERE COXAM / AENEAE. Homerus in quinto *Iliados* [*Il.* V 302-308]: Ὅ δὲ χερμάδιον λάβε χειρὶ / Τυδείδης, μέγα ἔργον ὃν οὐ δύο γ' ἄνδρε φέροιεν, / οἷοι νῦν βροτοὶ εἰσ' · ὃ δέ μιν ῥέα πάλλε καὶ οἶος. / Τῷ βάλεν Αἰνεΐαιο κατ' ἰσχίον, ἔνθα τε μηρὸς / ἰσχύῳ ἐνσρέφεται, κοτύλην πρὸς δὲ τέ μιν καλέουσι· / θλάσσε δέ οἱ κοτύλην, πρὸς δ' ἄμφω ῥῆξε τένοντε· / ὥσε δ' ἀπὸ ῥινὸν τρηχὺς λίθος. [69] NAM GENUS HOC VIVO IAM DECRESCEBAT HOMERO. Quoniam inquit [*Il.* V 303-04]: Ὅν οὐ δύο ἄνδρε φέροεν, / οἷοι νῦν βροτοὶ εἰσὶ. [72] A DIVERTICULO REPETATUR FABULA. Hoc dicit:

⁹⁶⁵ quali se in *textu*

⁹⁶⁶ πολὺν – μείζονα] πολὸν – μείζονα

«Reddeamus unde digressimus». [72 / 73] POSTQUAM / SUBSIDIIS AUCTI. Quasi triariis auctum agmen est. [74] ET INFESTIS. Adversis. PUGNAM INSTAURARE SAGITTIS. Reparare pugnam. [76] UMBROSAE TENTIRA PALMAE. Quae Indumaeis vicina sunt. [81] NEC ARDENTI DECOXIT AHENO. Coculo.⁹⁶⁷ [85] QUEM SUMMA CAELI RAPTUM DE PARTE. De summo aere, supra quem elementum ignis invehitur. [85 / 86] PROMETHEUS [PROMETHEU edd. recc.] / DONAVIT [DONASTI edd. recc.] TERRIS. Ratio et prudentia invenit humana. Nam Prometheus, ut in fabulis sollers scribitur et eius frater Epimetheus improvidus: ita hic prudentem, ille vero imprudentem hominem nobis significat. Claudianus [XX 490-501]: *Nanque ferunt geminos uno de saemine fratres / Iapetionidas generis primordia nostri / dissimili finxisse manu: quoscunque Prometheus / excoluit, multumque intexuit⁹⁶⁸ aethera limo, / hi longe ventura notant dubiisque parati / casibus occurrunt fabro meliore politi. / Deteriore luto pravus quos edidit autor, / quem merito Graii perhibent Epimethea vates, / et nihil aetherii sparsit per membra vigoris / hi pecudum ritu non impendentia vitant / nec res ante vident, accepta clade queruntur / et seri transacta gemunt.* [93] VASCONES, UT FAMA EST, ALIMENTIS TALIBUS USI. Vascones Hispaniae populi a Metello Romanorum duce obsessi, in tantam famem compulsi sunt, ut humana carne vescerentur. [94] PRODUXERE ANIMAS. Longius vixerunt. [103 / 104] VENIAM DARE QUISVE DEORUM / VIRIBUS [VENTRIBUS edd. recc.] ABNUERET. Viris tanta plenis constantia. [106] MELIUS. Quam Cantabros. [107] ZENONIS PRAECEPTA MONENT. Qui summo fuit philosophus ingenio, cuius inventorum haemuli «Stoici» nominantur. NON⁹⁶⁹ [NEC edd. recc.] ENIM OMNIA. Subaudiendum *putant*: quaedam putant pro vita facienda. [109] ANTIQUI PRAESERTIM AETATE METELLI. Quia et iuniores fuerunt multi. [110] NUNC TOTUS GRAIAS NOSTRASQUE HABET ORBIS ATHENAS. Hoc dicit: «Et Graecae et Latinae litterae iam universum hoc tempore orbem bonis institutionibus imbuerunt». *Athenas* autem pro quovis celebri ad disciplinas capessendas loco posuit. [112] DE CONDUCENDO LOQUITUR IAM RHETORE THYLE. Quae in Britannia est ultima. Solinus [XXII 9]: *Multae et aliae circum Britanniam insulae e quibus Thyle ultima, in qua aestivo solsticio sole de Cancris sidere faciente transitum nox poene nulla: brumali solsticio dies adeo conductus, ut ortus iunctus sit et occasus.* Suidas [II 721 Adler s.v. Θουλίς] vero Thulis Aegypti, inquit, rex ad Oceanum usque ac ex eis insulis unam Thulem nominavit, quae, si haec sit, non hypsilon sed *u* litteram secundam habebit. [114] SED MAIOR CLADE SAGUNTHUS [ZACYNTHOS edd. recc.]. Quam diruit Annibal; cuius exitium Livius [XXI 7-15] exactissime, ut omnia, exposuit. [115] TALE QUID. Hominum in

⁹⁶⁷ coculo] cocubo

⁹⁶⁸ intexuit] innexuit

⁹⁶⁹ nec in textu

homines feritatem ut se suaque quam hosti dedere ferro ignique maluerint absumere. [115 / 116] MAEOTIDE SAEVIOR⁹⁷⁰ ARA / AEGYPTUS. Maeotis in Ponto palus fuit; ibi quoque Taurica fuit ara, ad quam Dianae hospites immolabantur: nota historia est. Sed hos truces ritus Aegyptus superat. [119 / 120] QUIS MODO CASUS / IMPULIT HOS. Aegyptios. [121 / 122] TAM DETESTABILE MONSTRUM / AUDERE. Ut humana carne vescerentur. [122] TERRA MEMPHITIDE SICCA. Non exudante Nilo. Pro tota Aegypto nunc «Memphis» accipienda; et *Memphitide* pro «Memphitica». [123] INVIDIAM FACERENT. Quod neganti aquis Nilo, humana carne velle provocare viderentur. [124] QUA NEC TERRIBILES CIMBRI. Ordo est: *Saevit*⁹⁷¹ *hac rabie imbelles et inutile vulgus, parvula fictilibus solitum dare vela phasellis et brevibus pictae remis incumbere testae, qua nec terribiles Cimbri* et quae sequuntur. QUA NEC TERRIBILES CIMBRI. Quos Marius Arpinas debellavit. NEC BRITONES [BISTONES edd. rec.]. Qui olim Gallicam dictam, nunc Briantiam, colunt. [125] AUT IMMANES AGATHYRSI. Scythioe populi qui ab Herculis et Echidnes filio Agathyrsi sunt nominati, ut autor est Herodotus [IV 16]. [127] PHASELLIS. Naviculis. [128] ET BREVIBUS PICTAE REMIS INCUMBERE TESTAE. Navigio, quod longe navigantibus natare in mari testa videatur. *Pictae*: vario colore distinctae. [131] MOLLISSIMA CORDA. Quae miseratione commoveri soleant. At Aegyptiis innata quaedam videtur ad necandos homines crudelitas. [133] HAEC NOSTRI PARS OPTIMA SENSUS. «Natura – inquit – duce, laudamur, honoramur, colpamur, contemnimur». [134] CAUSAM DICENTIS⁹⁷² AMICI. Si quis reus se defenderit. [135] SQUALOREMQUE REI. Idest: reum ad iudices productum squalidum et formidine iudicii perferendi perterritum. [136] CIRCUMSCRIPTOREM. Deceptorem. CUIUS. Pupilli. [137] PUELLARES CAPILLI. In os protensi sexum incertum videri faciunt. [140] ET MINOR IGNE ROGI. Parvus, ac pro hoc infans. [140 / 141] FACE DIGNUS / ARCANA. Nocturna quae Cereris usi sacerdotes, dum raptam quaerent Proserpinam. [142 / 143] SEPARAT⁹⁷³ HOC⁹⁷⁴ NOS / A GREGE MUTORUM. Ut aliorum mala in nos quoque pervenire posse arbitremur. [143 / 144] VENERABILE SOLI / SORTITI INGENIUM. Ingenium est vis animae sive intentio, qua se anima explicat ac ad incognitorum cognitionem exercet. Exquirat ignota ingenium, quae ratio discernit et memoria recondit. [144] DIVINORUMQUE CAPACES. Nam nullum extat animal praeter hominem quod noticiam aliquam habeat Dei. Nulla etiam gens est neque tam immansueta, neque tam fera, quae non, etiam si ignoret quale habere Deum deceat, tamen habendum, sciat; ex quo efficitur ut homo Deum, quasi unde ortus sit, agnoscat. [145]

⁹⁷⁰ SAEVIOR] scaevior

⁹⁷¹ saevit] scaevit

⁹⁷² lugentis *in textu*

⁹⁷³ SEPARAT] seperat

⁹⁷⁴ haec *in textu*

ATQUE EXERCENDIS CAPIENDISQUE [PARIENDISQUE edd. recc.] ARTIBUS APTI. Innumerabiles repertae sunt artes docente natura, quam imitata ratio necessarias solerter consecuta est. Ipsum autem hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornavit, sed et sensus tanquam satellites attribuit ac nuncios, et rerum plurimarum obscura nec satis intelligenda enucleavit. Quasi fundamenta quaedam scientiae figuram quoque corporis habilem et aptam ingenio humano dedit. Nam, cum caeteras animantes abiecisset ad pastum, solum hominem erexit ad caeli quasi cognitionem, domiciliique unde descenderat ad loci conspectum excitavit. Unde et ait [XV 146-147]: *Sensum a caelesti demissum traximus arce, / cuius egent prona et terram spectantia mundi.* Quod et Silius Italicus [XV 84-89] inquit: *Nonne vides, hominum ut celsos ad sidera vultus / sustulerit deus ac sublimia finxerit ora, / cum pecudes volucrumque genus formasque ferarum / segnem atque obscoenam passim stravisset in alvum? / Ad laudes genitum, capiat si munera divum, / foelix ad laudes hominum genus.* Et Ovidius [Met. I 85-86]: *Os homini sublime dedit caelumque videre / iussit et quae sequuntur.* [148 / 149] PRINCIPIO INDULSIT COMMUNIS CONDITOR ILLIS / TANTUM ANIMAS, NOBIS ANIMUM QUOQUE. Animam, quam Graeci ψυχήν⁹⁷⁵ vocant, dicta, ut Augustinus inquit, ubi de spiritu et anima [PS. AUG. spir. et an. 9] disserit, quod ad vivendum animet corpus, hoc est, vivificet. Quidam aiunt ab ἄνεμος, quod aer motus esse videatur quando, intercluso spiritu, vivere non queant animalia. Ideo pro «vento» aliquando ponitur: Horatius [Carm. IV 12, 2]: *Impellunt animae lintea Thraciae.* «Animus» autem, quem Graeci θυμόν vocant, substantia est, ut beatus Augustinus [PS. AUG. spir. et an. 1] inquit, rationis princeps, regendo corpori accommodatus. At haec suo loco huberrime prosecuti longiore tractatu sumus. [149 / 150] MUTUUS UT NOS / AFFECTUS. Ira, cupiditas, unde caeteri nascuntur affectus. [151 / 152] DISPERSOS TRAHERE IN POPULUM,⁹⁷⁶ MIGRARE VETUSTO / DE NEMORE ET PROAVIS HABITATAS LINQUERE SILVAS. Ut Cicero [Inv. I 2, 2]: *Fuit quondam, inquit, tempus, cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant nec ratione animi quicquid, sed plaeraque viribus corporis administrabant.* Inde subiungit [ibid.]: *Quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cogitavit, quae materia esset et quanta ad maximas res opportunitas in animis inesset hominum, siquis eam posset elicere et praecipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agros et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulit unum in locum et congregavit et eos unam in quamque rem inducens utilem atque honestam.* [154 / 155] TUTOS VICINO LIMINE SOMNOS / UT COLLATA DARET⁹⁷⁷ FIDUCIA. Fiducia